
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A  
J U D E Ț U L  A L B A  

CONSILIUL JUDEȚEAN  

Municipiul Alba Iulia, Piața Ion I.C. Brătianu, nr. 1. cod 510118 

Cod de înregistrare fiscală 4562583 

Tel: 0258-813380; 813382; fax:  0258-813325; 

e-mail: cjalba@cjalba.ro   web: www.cjalba.ro  

HOTĂRÂRE 

privind modificarea valorii de inventar a unor bunuri proprietate publică a Judeţului Alba, 

concesionate către S.C. APA–CTTA  S.A. Alba, ca urmare a realizării unor lucrări de investiţii 

din Fondul de Întreţinere, Înlocuire, Dezvoltare 

 

Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţă ordinară, publică, în data de 28 martie 2018; 

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre privind modificarea valorii de inventar a unor bunuri proprietate 

publică a Judeţului Alba, concesionate către S.C. APA-CTTA S.A. Alba, ca urmare a realizării unor 

lucrări de investiţii din Fondul de Întreţinere, Înlocuire, Dezvoltare; 

 -  expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind modificarea valorii de inventar a unor 

bunuri proprietate publică a Judeţului Alba, concesionate către S.C. APA-CTTA S.A. Alba, ca 

urmare a realizării unor lucrări de investiţii din Fondul de Întreţinere, Înlocuire, Dezvoltare; 

- raportul de specialitate nr. 4166/1 martie 2018 al Direcţiei gestionarea patrimoniului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba; 

- solicitările Asociaţiei Apa Alba nr. 44/7 februarie 2018 şi nr. 66/22 februarie 2018, 

înregistrate la registratura Consiliului Județean Alba cu nr. 3550/21 februarie 2018 şi nr. 3715/23 

februarie 2018; 

- procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 7431/20 decembrie 2017; 

- procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 7460/22 decembrie 2017. 

Luând în considerare prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr. 92/2008 privind delegarea serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare către Societatea Comercială  APA–CTTA S.A. Alba; 

- Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr. 1969-12770/2008; 

Ținând cont de: avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 Dezvoltare economică, 

bugete, strategii și de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 2 Amenajarea teritoriului, 

investiții, turism, mediu și gestionarea patrimoniului județului; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 91 alin. 1 lit. c şi art. 120 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legii nr. 82/1991 a contabilității, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 3 alin. 3 și art. 18 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 861 alin. 3 şi art. 871 din Noul Cod Civil (Legea nr. 287/2009 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare);  

- O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- H.G. nr. 974/2002 privind atestarea domeniului public al Județului Alba, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din Județul Alba, cu modificările și completările ulterioare;  

- Normelor metodologice privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al statului și unităților administrativ-teritoriale aprobate prin H.G. nr. 1031/1999; 

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

 

 



HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea valorii de inventar a bunului imobil cuprins la poziţia cu nr. crt. 

143 „Conductă de aducţiune Staţia de tratare a apei Săsciori-Sebeşel - Alba Iulia, inclusiv 

construcţiile auxiliare aferente” în Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului 

Alba, de la valoarea de 2758162,15 lei la valoarea de 3557623,41 lei, ca urmare a recepţionării 

obiectivului „Reabilitare sistem zonal sursa Râul Sebeş, Judeţul Alba”, realizat de către  S.C. APA 

CTTA S.A. din Fondul de Întreţinere, Înlocuire, Dezvoltare, la Conducta de aducţiune a Staţiei de 

tratare a apei Săsciori - Sebeşel - Alba Iulia, bun imobil proprietate publică a Judeţului Alba, 

concesionat către S.C. APA CTTA S.A. 

Art. 2. Se aprobă modificarea valorii de inventar a bunului imobil cuprins la poziţia cu nr. crt. 

138 în Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Alba, de la valoarea de 

184101,12 lei la valoarea de 348084,20 lei, ca urmare a recepţionării obiectivului „Amenajare şi 

împrejmuire staţie tratare apă Mihoieşti, Judeţul Alba”, realizat de către  S.C. APA CTTA S.A. din 

Fondul de Întreţinere, Înlocuire, Dezvoltare, la „Terenul aferent Staţiei de tratare a apei Mihoieşti - 

Cîmpeni”, bun imobil, proprietate publică a Judeţului Alba, concesionat către S.C. APA CTTA S.A. 

   Art. 3. Bunurile imobile identificate la art. 1 şi art. 2 din prezenta hotărâre, cuprinse în 

Anexa nr. 2 a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr. 1969-12770/2008, vor avea următoarele valori de inventar: 

 la poziţia cu nr. crt. 46 – „Conducta aducţiune staţie tratare Sebeşel - Alba Iulia, inclusiv 

construcţiile auxiliare (cămine, traversări, masive de ancoraj, etc.)”, valoarea de 3557623,41 lei. 

 la poziţia cu nr. crt. 55 – „Teren aferent Staţiei de tratare a apei Mihoieşti Cîmpeni”, valoarea 

de 261287,29 lei. 

 Art. 4. Prin intermediul secretarului Judeţului Alba prezenta hotărâre se publică în Monitorul 

Oficial al judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se comunică: 

Prefectului Judeţului Alba, Preşedintelui Consiliului Judeţean Alba, S.C.  APA CTTA S.A Alba,  

Direcției juridică şi relații publice, Direcției gestionarea patrimoniului şi Direcției dezvoltare și 

bugete din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba. 

 

                                    CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                       SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                Ion DUMITREL                  Vasile BUMBU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 61 

Alba Iulia, 28 martie 2018 


